152, III, § 1º da lei nº 9.826/74, combinado com o Art. 168, 
III, �a� da Constituição Estadual de 05.10.1989, Art. 40, III, �a� da Constituição Federal de 05.10.1988 e Leis Estaduais nºs 
10.592/81 e 10.646/82, ATRIBUINDO-LHE os proventos mensais no valor de R$ 9.172,64 ( nove mil, cento e setenta e dois 
reais e sessenta e quatro centavos ), sendo R$ 4.222,89 ( quatro mil, duzentos e vinte e dois reais e oitenta e nove centavos ) de 
vencimentos, mais R$ 1.266,86 ( hum mil duzentos e sessenta e seis reais e oitenta e seis centavos ) de gratificação adicional 
de tempo de serviço na base 30% ( trinta por cento ), mais R$ 4.222,89 ( quatro mil, duzentos e vinte e dois reais e oitenta e 
nove centavos ) de custas judiciais na base de 100% ( cem por cento ), ficando os proventos reduzidos para R$ 5.100,00 ( cinco 
mil e cem reais ), por força do teto redutor, fixado pela lei nº 12.528/95, acrescido de R$ 1.266,86 ( hum mil duzentos e sessenta 
e seis reais e oitenta e seis centavos ) da gratificação adicional de tempo de serviço, perfazendo um total de R$ 6.366,86 (seis 
mil trezentos e sessenta e seis reais e oitenta e seis centavos ) nos termos da Resolução 02/96 e art. 438 da lei nº 12.342 de 
28,07,1994 ( Código de Divisão e Organização Judiciária do Estado do Ceará ), tudo de conformidade com a Legislação acima 
explicada. TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, aos 21 de julho de 1998.

[...]

de JOAQUIM ANSELMO DE ARAÚJO FARIAS, ex-Oficial de Justiça Avaliador, matrícula nº 92635.1/9, ocorrido no dia 27 de 
fevereiro de 2012, conforme Certidão de Óbito expedida pelo Registro Civil da 4ª Zona da Comarca de Fortaleza (Cartório 
Norões Milfont), datada de 27 de fevereiro de 2012, bem como autorizar o pagamento do auxílio-funeral no valor de R$ 1.200,00 
(hum mil e duzentos reais), com base no disposto no art. 173 da Lei estadual nº 9.826, de 14 de maio de 1974, alterada pela Lei 
estadual nº 12.913, de 17 de junho de 1999. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 04 de maio de 2012.